
163221-2025 Page 1/5

See the notice on TED website

163221-2025 - Resultados
España – Servicios de reparación y mantenimiento de equipos médicos – 2024-176 - Servicios de 
mantenimiento preventivo, correctivo, evolutivo y suministro de repuestos de los equipos de 
VARIAN.
OJ S 51/2025 13/03/2025
Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Servicios

1. Comprador

1.1.  Comprador
Denominación oficial: CONSORCI HOSPITAL CLÍNIC DE BARCELONA (HCB)
Correo electrónico: sc@clinic.cat
Naturaleza jurídica del comprador: Organismo de Derecho público
Actividad del poder adjudicador: Salud

2. Procedimiento

2.1.  Procedimiento
Título: 2024-176 - Servicios de mantenimiento preventivo, correctivo, evolutivo y suministro de 
repuestos de los equipos de VARIAN.
Descripción: Servicios de mantenimiento preventivo, correctivo, evolutivo y suministro de 
repuestos de los equipos de VARIAN.
Identificador del procedimiento: 16f1c66d-ee23-4446-bb9b-76e4e2aab7d1
Identificador interno: 2024-176
Tipo de procedimiento: Negociado sin convocatoria de licitación previa

2.1.1.  Finalidad
Naturaleza del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 50421000 Servicios de reparación y mantenimiento de equipos 
médicos
Clasificación adicional (cpv): 34913000 Piezas de recambio diversas

2.1.2.  Lugar de ejecución
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España

2.1.3.  Valor
Valor estimado, IVA excluido: 4 642 895,97 EUR

2.1.4.  Información general
Base jurídica: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lote

5.1.  Lote: LOT-0001
Título: Servicios de mantenimiento preventivo, correctivo, evolutivo y suministro de repuestos 
de los equipos de VARIAN.

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/163221-2025
mailto:sc@clinic.cat


163221-2025 Page 2/5

Descripción: Servicios de mantenimiento preventivo, correctivo, evolutivo y suministro de 
repuestos de los equipos de VARIAN.
Identificador interno: Lote 1

5.1.1.  Finalidad
Naturaleza del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 50421000 Servicios de reparación y mantenimiento de equipos 
médicos
Clasificación adicional (cpv): 34913000 Piezas de recambio diversas

5.1.2.  Lugar de ejecución
Localidad: BARCELONA
Código postal: 08036
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España

5.1.3.  Duración estimada
Fecha de inicio: 06/03/2025
Fecha de finalización de la duración: 31/07/2029

5.1.5.  Valor
Valor estimado, IVA excluido: 4 642 895,97 EUR

5.1.6.  Información general
Proyecto de contratación pública no financiado con fondos de la UE
La contratación pública está cubierta por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP): sí
Información complementaria: Importe de adjudicación (sin IVA): 3.869.079,98 €. Importe de 
adjudicación (con IVA): 4.681.586,78 €. Plurianualidades. Año de adjudicación: 2025. Importe 
de adjudicación (sin IVA): 730.015,09 €. Año de adjudicación: 2026. Importe de adjudicación 
(sin IVA): 876.018,11 €. Año de adjudicación: 2027. Importe de adjudicación (sin IVA): 
876.018,11 €. Año de adjudicación: 2028. Importe de adjudicación (sin IVA): 876.018,11 €. 
Año de adjudicación: 2029. Importe de adjudicación (sin IVA): 511.010,56 €.

5.1.10.  Criterios de adjudicación
Criterio: 
Tipo: Precio
Descripción: Criterio único relacionado con los costes.
Descripción del método que debe utilizarse si la ponderación no puede expresarse mediante 
criterios: Ver PCAP

5.1.15.  Técnicas
Acuerdo marco: 
Ningún acuerdo marco
Información sobre el sistema dinámico de adquisición: 
Ningún sistema dinámico de adquisición
Subasta electrónica: no

5.1.16.  Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Tribunal Catalán de Contratos del 
Sector Público
Información sobre los plazos de revisión: Ver cláusula 44.1 del Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares.
Organización que firma el contrato: CONSORCI HOSPITAL CLÍNIC DE BARCELONA (HCB)



163221-2025 Page 3/5

6. Resultados

Valor de todos los contratos adjudicados en este aviso: 3 869 079,98 EUR
Adjudicación directa
: 
Justificación de la adjudicación directa: Contrato de servicios adjudicado en virtud de un 
derecho exclusivo
Otra justificación: Ver PCAP.

6.1.  Resultados: identificador de lotes: LOT-0001
Estado de selección del ganador: Se ha escogido al menos un ganador.

6.1.2.  Información de los ganadores
Ganador: 
Denominación oficial: VARIAN MEDICAL SYSTEMS IBERICA, S.L.
Oferta: 
Identificador de la oferta: Lote 1
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0001
Valor de la licitación: 3 869 079,98 EUR
Subcontratación: No
Información del contrato: 
Identificador del contrato: Lote 1
Fecha de elección del ganador: 06/02/2025
Fecha de celebración del contrato: 05/03/2025
Información sobre fondos de la Unión Europea: 
Organización que firma el contrato: CONSORCI HOSPITAL CLÍNIC DE BARCELONA (HCB)

6.1.4.  Información estadística
Ofertas o solicitudes de participación recibidas: 
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 1

8. Organizaciones

8.1.  ORG-0001
Denominación oficial: CONSORCI HOSPITAL CLÍNIC DE BARCELONA (HCB)
Número de registro: Q0802070C
Departamento: Contratación
Dirección postal: Calle Villarroel, 170
Localidad: BARCELONA
Código postal: 08036
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España
Punto de contacto: http://www.hospitalclinic.org/ca/professional/perfil-del-contractant
Correo electrónico: sc@clinic.cat
Teléfono: 932275460
Dirección de internet: http://www.hospitalclinic.org/ca/professional/perfil-del-contractant
Terminal de intercambio de información (URL): https://contractaciopublica.gencat.cat

 /ecofin_pscp/AppJava/cap.pscp?
keyword=hospital+clinic&reqCode=viewDetail&idCap=692108&department=17000&

http://www.hospitalclinic.org/ca/professional/perfil-del-contractant
mailto:sc@clinic.cat
http://www.hospitalclinic.org/ca/professional/perfil-del-contractant
https://contractaciopublica.gencat.cat/ecofin_pscp/AppJava/cap.pscp
https://contractaciopublica.gencat.cat/ecofin_pscp/AppJava/cap.pscp


163221-2025 Page 4/5

Funciones de esta organización: 
Comprador
Organización que firma el contrato

8.1.  ORG-0002
Denominación oficial: Tribunal Catalán de Contratos del Sector Público
Número de registro: A09021950
Localidad: BARCELONA
Código postal: 08038
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España
Correo electrónico: tccsp@gencat.cat
Teléfono: 938842038
Funciones de esta organización: 
Organización encargada de los procedimientos de recurso

8.1.  ORG-0019
Denominación oficial: VARIAN MEDICAL SYSTEMS IBERICA, S.L.
Número de registro: B82246422
Localidad: MADRID
Código postal: 28043
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Correo electrónico: esma.concursos@varian.com
Teléfono: 913344800
Funciones de esta organización: 
Licitador
Ganador de estos lotes: LOT-0001

8.1.  ORG-0000
Denominación oficial: Publications Office of the European Union
Número de registro: PUBL
Localidad: Luxembourg
Código postal: 2417
Subdivisión del país (NUTS): Luxembourg (LU000)
País: Luxemburgo
Correo electrónico: ted@publications.europa.eu
Teléfono: +352 29291
Dirección de internet: https://op.europa.eu
Funciones de esta organización: 
TED eSender

Información del anuncio

Identificador/versión del anuncio: 811c3898-1c1a-41a0-a1b5-4a414c5af656  -  01
Tipo de formulario: Resultados
Tipo de anuncio: Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Subtipo de anuncio: 29
Fecha de envío del anuncio: 11/03/2025 17:22:40 (UTC+00:00) Hora de Europa Occidental, 
GMT
Lenguas en las que este anuncio está disponible oficialmente: español

mailto:tccsp@gencat.cat
mailto:esma.concursos@varian.com
mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu


163221-2025 Page 5/5

Número de publicación del anuncio: 163221-2025
Número de la edición del DO S: 51/2025
Fecha de publicación: 13/03/2025


	1. Comprador
	1.1. Comprador
	2. Procedimiento
	2.1. Procedimiento
	2.1.1. Finalidad
	2.1.2. Lugar de ejecución
	2.1.3. Valor
	2.1.4. Información general
	5. Lote
	5.1. Lote: LOT-0001
	5.1.1. Finalidad
	5.1.2. Lugar de ejecución
	5.1.3. Duración estimada
	5.1.5. Valor
	5.1.6. Información general
	5.1.10. Criterios de adjudicación
	5.1.15. Técnicas
	5.1.16. Información adicional, mediación y recurso
	6. Resultados
	6.1. Resultados: identificador de lotes: LOT-0001
	6.1.2. Información de los ganadores
	6.1.4. Información estadística
	8. Organizaciones
	8.1. ORG-0001
	8.1. ORG-0002
	8.1. ORG-0019
	8.1. ORG-0000
	Información del anuncio

